Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0244/2023
Em, 19 de setembro de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À SENHORA BETÂNIA DE NAZARÉ BATISTA
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À
CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
senhora Betânia de Nazaré Batista, Secretária Municipal da Criança e do Adolescente
pelos relevantes serviços à cidade de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 19 de setembro de 2023.

MIGUEL ALENCAR
PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

Betânia de Nazaré Batista, nasceu em 3 de janeiro de 1964, em São João
Nepomuceno, Minas Gerais.

Betânia saiu de casa aos 18 anos para morar e trabalhar na cidade do Rio de
Janeiro e contrariando toda a estrutura social da época Betânia optou por buscar, através
do seu próprio trabalho, melhores condições financeiras e de um futuro que pudesse ser
promissor no mercado de trabalho.

Sua trajetória se cruzou com a de seu ex-marido, cabo-friense, com quem teve
dois filhos: Bernardo Batista Navarro e Geórgia Batista Navarro.

Residindo em Cabo Frio Betânia pôde retomar seus estudos no Instituto de
Educação Professora Ismar Gomes de Azevedo e ao concluir o Ensino Normal, pôde
vislumbrar as portas que se abriram para o universo da educação.

Professora alfabetizadora por vocação e profissão, alfabetizou mais de 500
crianças na nossa cidade. Em 2020 foi a segunda mulher mais votada do PDT em Cabo
Frio. Em janeiro de 2021, assumiu a Secretaria Municipal da Criança e do Adolescente
e em razão disso, vem fomentando diversas políticas públicas de grande relevância para
o público infanto-juvenil.

Como secretária da Criança e do Adolescente, logo no início da gestão, Betânia

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  regularizou o Abrigo Municipal Casa da Criança, cumprindo o Termo de Ajuste de

Conduta firmado no ano de 2015. Também foi sob seu direcionamento que o Família

Acolhedora que existe desde 2014, conseguiu dar início, sendo motivo de grande alegria

para a secretária o primeiro acolhimento de crianças nessa modalidade. Por meio do

projeto Cidadão em Construção, auxiliou mais de 130 adolescentes a alcançarem o tão

sonhado primeiro emprego, na modalidade de jovem aprendiz. Com relação aos

Conselhos Tutelares, Betânia investiu em parcerias com o Estado e assim conseguiu

equipar os Conselhos do 1° e 2° Distrito com automóveis zero quilômetro e

equipamentos de informática.
Atualmente, Betânia vem se debruçando com sua equipe para a implementação de

um Centro de Referência que atenderá crianças e adolescentes em situação de violência.
Cabo-friense de alma, Betânia reconhece não só as belezas da cidade, mas o

acolhimento que recebeu aqui e a necessidade de cuidar e atender à toda população
cabo-friense.

Assim, por sua trajetória e pelos valiosos serviços prestados à nossa cidade, como
forma de apreço e admiração, requer a apreciação do presente requerimento por essa
Casa Legislativa.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo